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VENDIM
PER
PERCAKTIMIN E RREGULLAVE T HOLLESISHME PER MARRJEN E MASAVE PARANDALUESE PER PERHAPJEN E ZJARREVE NE
TOKA BUJQESORE
NE mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe té pikés 7, t€ nenit 16/1, té ligjit nr.9244, daté 17.6.2004, “Pér mbrojtjen e tokés bujgésore™, t&
ndryshuar, me propozimin e ministrit t& Bujqésis€ dhe Zhvillimit Rural, Késhilli i Ministrave
VENDOSI:
1. Djegia e masés bimore, pjeséve t& tyre dhe mbetjeve bimore kryhet né periudhén, nga 30 néntori deri né 1 prill, né pérputhje me ligjin nr.9244, dats
17.6.2004, “Pér mbrojtjen e tokés bujgésore™, t& ndryshuar, dhe me pércaktimet e kétij vendimi.
2. Djegia kryhet né njé zoné t& kufizuar qé nuk tejkalon 5% t& sipérfaqes sé pérgjithshme t& parcelés, ku prodhohet masa bimore g asgj€sohet me
djegie.
3. Subjektet, pronaré ose posedues, paraqesin kérkesén né njésiné e vetéqeverisjes vendore pér kryerjen e procesit t& djegies. e cila pérmban:
a) t€ dhdnat kadastrale t€ parcelés/ngastrés, né t& cilén do & ndizet zZjarri;
b) sipérfagen e tokés brenda parcelés ku do t& kryhet procesi i djegies;
¢) shkaget e asgjésimit me djegie;
¢) argumentimin agronomik t& shkageve;
d) llojin e bimésisé q& do t& digjet;
dh) datén dhe orén e ndezjes sé zjarrit;
€) masat mbrojtése t€ marra prej tij pér mbrojtjen nga zjarri;
€) pélgimin/miratimin me shkrim nga pronarét ose poseduesit kufitaré & tokés bujqésore, t& vértetuar nga kryetari i fshatit.
4. Njésité e vetéqeverisje vendore, brenda 5 ditéve pune nga paraqitja e kérkesés:
a) b&jné verifikimin né terren t& ngastrés né t& cilén do t& ndizet zjarri;
b) njoftojné strukturén e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin;
¢) pércaktojné specialistin e zyrés s& mbrojtjes s& tokés q¢ do t€ mbikéqyré kryerjen e ndezjes sé zjarrit.
5. Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin kryen verifikimin e pérmbushjes sé kushteve sipas pikés 5, t& nenit 16/ 1, t€ ligjit nr.9244, daté
17.6.2004, “Pér mbrojtjen e tokés bujgésore”, té& ndryshuar, dhe, brenda 5 ditéve pune nga data e njoftimit nga njésité e vetéqeverisjes vendore,
miraton kryerjen e procesit dhe pércakton masa parandaluese pér djegien e kontrolluar, sipas formatit t& miratuar nga drejtori i Pérgjithshém i
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin.
6. Njésité e vetéqeverisjes vendore, brenda 5 ditéve pune nga dhénia e lejes nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, léshojné lejen e ndezjes
s€ zjarrit, ku specifikohen:
a) subjekti pronar ose posedues gé kryen procesin e djegies;
b) vendndodhja e sipérfaqes ku realizohet djegia, si dhe data dhe orari i procesit t& djegies;
¢) p€lgimi me shkrim prej pronaréve ose pérdoruesve t& ngastrave né kufi me ngastrén ku do t€ kryhet djegia;
¢) masat e detyrueshme qé zbatohen nga subjekti pronar ose posedues i tokés, pérgjegjés pér procesin e djegies dhe organet e vetéqeverisjes vendore
pér mbrojtjen nga zjarri.
7. Djegia e mbetjeve bimore nuk kryhet nése materialet jané t€ ndotura, kané substanca t& rrezikshme, konservues, regjés, veshje té tjera artificiale.
1€nd€ druri, pemé, mbetje nga krasitja e peméve, gjethe, ashkla ose mbetje t& tjera t& ngjashme, t& krijuara nga kultivimi dhe punimet né
parcelé/ngastér.
8. Ndalohet djegia e masés bimore, pjeséve té tyre apo mbetjeve bimore né tokat bujgésore t& llojit aré, vresht, pemétore dhe djegia né kullota, shkurre
~ dhe ferra pa miratimin, sipas pércaktimeve t& kétij vendimi. Pérjashtimisht, asgjésimi me djegie realizohet bazuar né urdhrin e autoriteteve
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kompetente pér shkaqe, qé lidhen me shéndetin e biméve, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e biméve, myjedisit dhe shérbimi i
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.
9. Djegia ¢ masés bimore né tokat torfike éshté e ndaluar.
10. Né& procesin e djegies nuk pérfshihen mbetje q& nuk jané t& pércaktuara né pikén 1, t& kétij vendimi.
11. Ngarkohen Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Brendshme dhe njésité e vetéqeverisjes vendore pér zbatimin e kétij vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare™.
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